РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                 от 07.10.2019
            с. Ербогачен
289-п

Об утверждении положения об управлении отдела экономического развития и социальной политики администрации муниципального образования «Катангский район»

В целях исполнения решения Думы муниципального образования «Катангский район» от 04.04.2019 года №1/7, руководствуясь ст. 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об управлении отдела экономического развития и социальной политики администрации муниципального образования «Катангский район».

Мэр МО «Катангский район»                                                         С.Ю.Чонский

УТВЕРЖДАЮ

Мэр МО «Катангский район»

_______________ С.Ю. Чонский
Положение
об управлении ОТДЕЛА экономического развития и социальной политики

администрации МО «Катангский район»
1. Общие положения

1.1. Отдел экономического развития и социальной политики администрации муниципального образования «Катангский район», в дальнейшем именуемое "Отдел", является уполномоченным органом администрации муниципального образования «Катангский район», осуществляющим функции в области разработки и реализации социально-экономической политики администрации муниципального образования «Катангский район» (далее МО «Катангский район»).
1.2. Отдел действует в пределах полномочий, установленных настоящим Положением в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, Уставом МО «Катангский район», решениями районной Думы, постановлениями, распоряжениями Мэра МО «Катангский район», в целях определения путей развития экономики и разработки методов ее эффективного регулирования, обеспечивающих социально-экономический прогресс и устойчивое развитие Катангского района, а также координацию деятельности в этой сфере иных муниципальных органов исполнительной власти.
1.3. Отдел является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Катангский район».
1.4. Отдел подконтрольно и подотчетно в своей деятельности первому заместителю главы администрации и Мэру МО «Катангский  район».

2. Основные задачи Отдела
Основными задачами Отдела являются:
2.1. Анализ экономического положения Катангского района, определение принципов и методов регулирования в социально-экономических сферах;

2.2. Проведение государственной и муниципальной политики по обеспечению устойчивого развития Катангского района;

2.3. Экономическое обоснование муниципальных нужд, в том числе расходов, связанных с обеспечением благополучного существования населения муниципального образования;
2.4. Разработка основных принципов региональной экономической политики, экономических основ муниципальных отношений;
2.5. Регулирование  цен (тарифов) в соответствии с законодательством;
2.6. Рассмотрение и подготовка ответов и заключений на письменные запросы Правительства Иркутской области, организаций, предприятий всех форм собственности и граждан по вопросам, входящим в его компетенцию;
2.7. Исполнение постановлений, распоряжений и иных нормативных документов, издаваемых Российской Федерацией, Иркутской областью, муниципальным образованием «Катангский район» по вопросам, связанным с компетенцией Отдела;
2.8. Рассмотрение вопросов, касающихся малого и среднего предпринимательства на территории района;
2.9. Рассмотрение вопросов, касающихся лицензирования розничной продажи алкогольной продукции на территории района;
2.10. Увеличение доходов бюджета МО «Катангский район»;
2.11. Реализация социально-экологической политики на территории района, разработка и обеспечение осуществления муниципальных программ;
2.12.  Разработка перспективных и текущих программ и планов, отдельных мероприятий или их комплекс в рамках социальной политики, их информационное сопровождение, схемы финансового и организационного обеспечения;
2.13. Организация участия Администрации в областных и федеральных программах и подпрограммах направленный на социально-экономическое развития района;
2.14. Организация взаимодействия Администрации с общественностью и средствами массовой информации;
2.15. Организация работы по социально-экономическому партнерству;

2.16. Организация работы по коренным малочисленным народам Севера. Рассмотрение вопросов по оказанию мер государственной поддержки гражданам из числа коренных малочисленных народов Севера. А также ведение всей необходимой документации и подготовка ответов на запросы по вопросам коренных малочисленных народов Севера;
2.17. Ведение работы по социальным вопросам населения района.
3. Функции Отдела
Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития Катангского района на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный период.

3.2. На основе анализа состояния экономики района и тенденции социально-экономического развития подготавливает годовые доклады о состоянии экономики района, выявляет диспропорции в ее развитии и определяет пути их устранения, разрабатывает механизмы осуществления программ развития приоритетных отраслей экономики и подготавливает предложения по вопросам регулирования экономических процессов.

3.3.  Разрабатывает  проекты программ и планов действия администрации Катангского района по социально-экономическому развитию района.

3.4. Участвует в прогнозировании и оценке социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций.

3.5.   Разрабатывает предложения о совершенствовании ценового регулирования в отраслях,  прогнозирует динамику цен. Проводит экспертизы расчетов по формированию цен (тарифов) и их регулирование в соответствии с законодательством РФ и другими  нормативными документами.

3.6.  Осуществляет анализ и подготавливает предложения по совершенствованию структуры органов местного самоуправления.

3.7.  Участвует в разработке государственной политики по вопросам несостоятельности и финансового оздоровления.

3.8. Разрабатывает и организует совместно с другими исполнительными органами исполнительной власти выполнение программ реструктуризации отраслей  материального производства, а также координирует вопросы комплексного реформирования этих отраслей либо групп технологических связанных организаций.

3.9. Организует изучение платежеспособного спроса и предложений на товарных и финансовых рынках и разрабатывает балансы спроса и предложения по важнейшим видам продукции (услугам), инвестициям.

3.10. Организует разработку муниципальной инвестиционной политики и мер по стимулированию инвестиционной активности, проводит изучение спроса на инвестиции.

3.11. Проводит в установленном порядке конкурсный отбор и контроль за осуществлением инвестиционных проектов с использованием муниципальных вложений.

3.12. Участвует в разработке и осуществлении региональной экономической политики, включая разработку региональных аспектов финансовой, кредитно-денежной и инвестиционной политики.

3.13. Разрабатывает в пределах своей компетенции нормативно-правовые акты, методические рекомендации для органов, уполномоченных на ведение лицензионной деятельности.

3.14. Участвует в разработке мероприятий по развитию местного самоуправления.

3.15. Участвует в разработке и реализации социальной политики, включая вопросы муниципальной поддержки и развитие отраслей социальной сферы, реформирование жилищного строительства и жилищно-коммунального хозяйства, общих направлений политики в области демографии, миграции, трудовых ресурсов, занятости населения, создания рабочих мест, социального партнерства и социальной поддержке отдельных групп населения с учетом экономических возможностей района.

3.16. Участвует в разработке предложений о защите экономических интересов района и отечественных товаропроизводителей на внешнем и внутренних рынках.

3.17. Осуществляет планирование производственной деятельности муниципальных предприятий, координацию развития их социальной производственной инфраструктуры.

3.18. Участвует в работе по подготовке договоров, осуществляемой администрацией района.

3.19. Участвует в разработке и осуществлении программ по развитию предпринимательства и деловой активности в районе.

3.20. Подготавливает предложения и проектов решений для руководства администрации района по экономическим вопросам, подготавливает документы и материалы по поручению мэра муниципального образования, первого заместителя мэра.

3.21. Подготавливает проекты нормативных документов по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.22. Участвует в работе комиссий по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

3.23. Осуществляет государственные полномочия в области лицензирования розничной продажи алкогольной продукции.
3.24. Предоставляет оперативную и статистическую информацию.

3.25. Участвует в формировании бюджета муниципального образования, осуществляет единую финансовую политику администрации муниципального образования при приватизации.

3.26. Рассматривает жалобы, заявления и обращения в пределах предоставленных полномочий.
3.27. Участвует в разработке и реализации социальной политики, включая вопросы муниципальной поддержки и развитие отраслей социальной сферы, общих направлений политики в области демографии, миграции, трудовых ресурсов, занятости населения, создания рабочих мест, социального партнерства и социальной поддержке отдельных групп населения с учетом экономических возможностей района.
3.28. Участвует в разработке и осуществлении программ по развитию предпринимательства и деловой активности в районе.
3.29. Осуществляет иные задачи, возложенные на Отдел Первым заместителем главы администрации, Мэром и Думой МО «Катангский район».
4. Полномочия отдела
4.1. Вносит на рассмотрение Мэра МО «Катангский район» проекты нормативных актов, предложения по реализации задач и вопросов, отнесенных к компетенции Отдела.

4.2. Участвует в совещаниях, разработке проектов нормативных документов, соглашений, договоров, программ, мероприятий и других документов, относящихся к компетенции Отдела.

4.3. Дает разъяснения по применению действующих нормативных актов администрации МО «Катангский район» по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.16. Разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
4.18. Вносит предложения мэру, его заместителям, руководителям отделов администрации МО «Катангский район» по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

5. Организация работы и руководство Отделом
5.1. Отделом возглавляет Начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Мэром МО «Катангский район».

Начальник Отдела несет персональную ответственность за деятельность  Отдела, с учетом прав, предоставленным настоящим Положением.

5.2. Специалисты Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности по распоряжению Мэра МО «Катангский район» по согласованию с начальником Отдела, несут персональную ответственность за деятельность Отдела, с учетом прав, предоставленным настоящим Положением и должностными инструкциями.

5.4. Должностные инструкции утверждаются работникам Отдела Мэром МО «Катангский район»

5.5. Начальник Отдела:

- осуществляет руководство деятельностью Отдела, распределяет обязанности между специалистами Отдела;

- дает предложения о структуре, штатном расписании и замещении должностей;

- в пределах своей компетенции дает распоряжения и указания работникам Отдела, проверяет их исполнение;

- вносит предложения по улучшению условий труда работников Отдела, их поощрению и наложению на них взыскания.

1